Notandum Denique qd nos disputare hic an possit  
dari ulla pura ommissio libera universim, seu culpabilis, seu laudanda,  
seu neutra; nam de facto in minus frequentibus dari voluntarias omissiones  
tam laudabiles, quam culpabiles, aut neutras, experientia testatur.

Solum igitur controversia, an velle ex simili omissione velle sit servata  
ratione liberi voluntatis pura, hoc est, separata à concordia cuiusvis  
affectus positivi, qui ad eandem omissionem directe ferat, aut  
saltem floreat, unde est quod auctens, seu propter intentionem  
separat eandem omissionem. His probatis sit

Conclusio. Potest dari pura omisso libera ab ipso actu  
reali. Ita s. Tho. hic ar. 3. Valentia, Garcia & Medina  
& alij.

Obij. primo auctoritate s. Thomae clare docentis  
actum velle tum alibi, alijque velle in quibus sup illud cadat  
alij velle, sed quia in velle potest et ut fiat vel non fiat, unde  
et ipsum in velle dicit potest velle. Hoc aptissime s. Doctor,  
quod si alij dicit in puncto omissionis intervenire alij  
actum positivum, qui sit actus omissionis, explicari debet, ut  
plurimum moraliter.

Obij. secundo ratione, quia velle est potest liberata  
a similibus oppositorum contradictorie, ac prout est liberum, & est per  
velle potest agere vel non agere, alijque non agere. Quod si loquendo, de  
natura rei non tenet neque involvit explicationem velle actum velle, sed pura  
omissionem, seu omissionem ab agendo, quod potest dari velle omissione  
pura, inveniuntur culpabilis, inveniuntur laudabilis. Obij. tertio:  
quia libertas arbitrij ad strambet non minus se habet ad laudabilis  
actus, ac omissionem eandem.

Arguitur primo velle non est, quod prout est à velle.

De pura omisso cum nihil sit n[on] procedit a velle, go.  
 Confirmat voluntarium & involuntarium sit diffinitio entis & actus  
 scilicet, ac exercitium potentie vitalis, q[uod] in operatione vitali consistit.  
 R[ati]o negans n[on] est, nam proest patet ex i[st]a ratione et omisso  
 procedit aliq[ui]s m[od]o a velle, & esset et aliq[ui]s m[od]o e[ss]e velle,  
 profertur cum procedat libere, ita scilicet, ut potuerit n[on] procedere.  
 Ad confirmationem R[ati]o omisionem p[ro]bat eadem d[icit]ur autem  
 eundem & exercitium potentie vitalis, quatenus libere se d[er]minat  
 ad omittendum actum vitalem, n[on] procedens eundem actum, q[uod] n[on]  
 potest pot.

Arguitur Et o[m]nis dicitur simpliciter voluntaria,  
 go d[icit]ur fieri q[uod] aliquem positivum ipsius velle; sicut pura  
 negans actus n[on] e[st] ens, ita n[on] simpliciter d[icit]ur potest voluntaria.  
 R[ati]o negans esset, quemadmodum n[on] est q[uod] d[icit]ur simpliciter intelligibile,  
 scilicet, si aliq[ui]s m[od]o herminare, potest actum illud, et n[on] sit  
 simpliciter ens: ita ut aliq[ui]s simpliciter d[icit]ur voluntarium, satis erit  
 si quocunq[ue] m[od]o a velle procedat: nam To simpliciter  
 voluntarium n[on] d[icit]ur e[ss]e aliq[ui]s reale, a velle elicitum, sed quod ab  
 ea, h[ab]et i[n]cipit, quocunq[ue] procedat.

Prohibetur Et o[m]nis pura omisso requirit e[ss]e pure voluntaria,  
 go n[on] libere. Anteg[er]is R[ati]o: nam q[uod] e[st] pure voluntarium, verum  
 e[st] quare nec erit in potestate velle, ita potest e[ss]e omittere, q[uod] in  
 o[m]ni requiritur ad voluntarium, alioquin  
 velle e[st]

voluntas, quævis in foret in voluntate potestate. Consequenter, potest  
 à negatione inf superioris ad negationem inferioris: voluntas  
 n. 2. qd supius ad voluntatem liberam, qd qd, hys qd diffiam  
 contrahitur: remota qd ratione voluntatis a pura ommissione manere  
 sequit rdo liberi. **Confirmat** quia potestas libera e  
 ad operandum, vel in operandum; sed qd aliquis omittit, n. ratioc  
 ad actum illum potest operandi vel in operandi, sed tm in operandi,  
 qd pura ommissio in e libera. **Ad hoc** d. qd  
 autem pura ommissio in pt e pure voluntatis predictæ, Neg. 2.  
 Negatives, d. h. : nam pura ommissio d. h. e voluntatis, proel  
 voluntatem profertur à libero & à veris, libitibus, tam vni  
 qd alteri; cuius modi est voluntatum in e voluntatum pure negatives,  
 hoc e, cum negatione libertatis; quia hoc n. e voluntatum contrahibile  
 qd liberum & verum, sed e iam contractum ad voluntatum  
 verum; voluntatum n. ut contrahibile qd vbiq; diffiam  
 vel qd diffiam e pure voluntatum cum prediptione, n. actum  
 negatione diffiam, hie rationem contrahendum. Quare  
 negandi e diffiam: Nam n. aliqd e voluntatum pure, prediptione  
 consideratum, & simul reale e liberum, quatenus qd illam  
 rationem liberi intelligit contractum. **Ad hoc** qd e, qd offerit  
 in p. bione actus, negare, qd e pure voluntatum cum prediptione  
 consideratum, e tm verum; hie n. indifferens ad liberum &  
 verum, est verum sub de voluntatis, pure negatives sumpto, tunc,  
 ut negat diffiam libertatis. **Ad confirmationem** d. h. d. h. d. h.  
 Neg. 2. potestas libera e ad operandum vel in operandum d. h. in se  
 composita negatur: d. h. iunctive, d. in se d. h. d. h. d. h.

by volun  
 ali confil.  
 Consi  
 e volun  
 qd pure  
 ariam  
 abinat  
 hunc  
 de volun  
 pure  
 volun  
 qd diffiam  
 hie n. pt  
 im, sed e  
 hie  
 de quib  
 pure volun  
 e  
 hie, qd  
 volun

Arguitur 1<sup>o</sup>. Potestas libera, et libera, est in vitali  
 potestate, quam omnis sic adus est in vitali, cum sit exercitium eius  
 potestas, sed omnis in potestate est in vitali, nisi fiat aliquem alium aliquid  
 a potestate vitali, quod potest dici sine alio actu. **Confirmat**  
 si in omnis pure negative est a. velle, eodem modo se habet, vel quod  
 negatio attentionis in ordine ad illud, atque carentia attentionis in  
 potestate vitali in ordine ad illud, quod negatio carentia velle, vel quod  
 dicitur a est in vitali, vel exercitium ipsius velle.

Ad 2<sup>o</sup> Respondens: potestas libera est in vitali ad quod  
 dicitur velle quod dicitur velle, rursus aliter transferat. Nam, potestas  
 libera, et libera, est in ordine ad alium & carentiam alium,  
 & quod rursus adus, in vitali est, non in potestate ob illud carentiam,  
 quod in a exercitium, sed negatio potestis exercitium vitalitatis.

Ad 3<sup>o</sup> Confirmat negat. Negatio: non carentia attentionis, cum in potestate  
 in potestate illud nullo modo in eodem contineri potest, neque fieri ab  
 actu: at carentia libera volitionis cum sit in potestate libera  
 velle in ea contineri & ab ea procedere dici poterit.

Arguitur 4<sup>o</sup>. Voluntas libera aliter se habet  
 ad in actu suo, quam se haberet in actu a jure, atque quod  
 ommissionem in aliter se habet. ge. Major potestas, quia  
 hinc exercet operationes liberae, & ipsi imperat omnis  
 velle precepti. Minor est. jam n. erat illa negatio  
 aliter in prior, neque diversa est in posterior, quod aliter positum  
 assignat ratione eius velle dicitur aliter se habet de cetero

suam voluntatem. Quod si in illo a priori, heret  
negatio libera actus ex motione indirecta volentis. Sed non est praesens,  
quia in eo signo voluntas consideratur in se ipsa, ad illam negationem  
et propositum actus; ab in posteriori signo iam determinata illius  
negatio libera, quae volens se determinavit ad habendam potestatem  
negationem, quam alius propositum. Quis +. Verum haec ommissio  
quam effectus ex ommissione voluntatis sequitur sit idem volentis.

# Quaestio 4ta

## Utrum tam ommissio quam effectus ex ommissione voluntaria sequatur sit idem idem voluntarius.

Quaeritur, an ommissio sit eo ipso voluntaria, quod hoc non dependeat a motu, an v. actus requiratur obligatio faciendi: in quo omittitur? Praeterea quaeritur an ille effectus sit ad eum debet voluntarius, qui ad liberam & voluntariam ommissionem sequitur, quem quod effectus is, qui voluntarie quicquam omittit dicitur se intendit: nam si talis effectus indirecte intenditur, dubium semper est, quin foret voluntarius. Pro quo

Notandum, quod voluntarium indirectum est id, quod volentis est in alio, a quo quoque non dependet, ut a causa: ab hac causa dupliciter sequitur, sequitur est indirectum voluntarium dupliciter est